
 

 

 

 

 

GABINETE DO PREFEITO DO IPOJUCA. 

 

_________________________________________________________________________________________________ 
                                                 Av. Francisco Alves, s/n,Centro – Ipojuca – PE – 1º Andar CEP: 55590-000 
                                                                                        Fone/Fax ( 81) 3551-0840 

 

1

 
PORTARIA Nº 1040/2011. 

 
Ipojuca, 05 de outubro de 2011. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DO IPOJUCA, no uso de suas atr ibuições legais e em 
pleno exercício do caro,  com fundamento nas disposições do art .  37 da CF/88 e no 
i tem 13.28 do Edita l  nº.  01/2009, que estabeleceram as normas para o concurso 
públ ico dest inado ao provimento de cargos no âmbito do Poder Execut ivo Municipa l;  
 
 
                               CONSIDERANDO a possib i l idade de eventual carência  no 
serv iço púb l ico munic ipal,  bem como a ex istência de candidatos classi f icados no 
Concurso Públ ico para provento de vagas, regido pelo Ed ita l  nº .  01/2009; 
                                   
                              CONSIDERANDO o disposto no i tem 13.28 do refer ido Edita l  
nº.  01/2009, que f ixou o prazo de dois  anos de va l idade do concurso,  prorrogáve l  
por igua l período, contado a part i r  da sua homologação.  
 
                          
                               CONSIDERANDO que a prorrogação do prazo de val idade do 
concurso não impl ica impacto orçamentário e f inance iro,  v is to que qualquer 
convocação somente ocorrerá em razão de vacância e exoneração de cargos,  
atendidos os pr incípios que regem a Admin ist ração Públ ica del ineados na 
Const i tu ição Federa l e na Lei nº.  9.784/99, bem como os cr i tér ios de oportunidade,  
conveniênc ia e necess idade adminis trat ivas,  devidamente mot ivadas; 
 
 
RESOLVE:  
 
                              Art .1º -  Prorrogar a  val idade do Concurso Públ ico para 
provimento de vagas em cargos pertencentes ao Quadro de Servidores do Poder 
Execut ivo do Municíp io do Ipojuca de níveis  médio e  super ior,  por  igual período de 
dois anos.  
 
 

Art .  2º  -  Esta Portar ia ent rará em v igor  na data de sua 
publ icação, revogadas as disposições em contrár io.  

 
Publ ique-se, Regist re-se e Cumpra-se.  
 
 
 

Pedro Seraf im de Souza Fi lho.  
Prefei to do Municíp io do Ipojuca.  

 


